
   гл. 28 НК РФ введена Федеральным законом  от 24.07.2002 
№ 110-ФЗ

   На территории Омской области введен Законом Омской 
области  «О  транспортном  налоге»  от  18.11.2002 г.       № 
407-ОЗ

Транспортный налог  по налоговой классификации:
• Региональный 

• Прямой
• Смежные (и с предприятий, организаций, и с физических 

лиц)



Налогоплательщики 
транспортного налога

   лица, на которых в соответствии с 

законодательством РФ зарегистрированы 

транспортные средства, признаваемые 

объектом налогообложения



ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫМ НАЛОГОМ –
зарегистрированные в установленном порядке в 
соответствии с законодательством РФ

• автомобили
• мотоциклы
• мотороллеры
• автобусы 
• другие самоходные 

машины и механизмы 
на пневматическом и 
гусеничном ходу 

• самолеты 
• вертолеты

• теплоходы
• яхты
• парусные суда
• катера 
• снегоходы
• мотосани 
• моторные лодки
• гидроциклы
• несамоходные 

(буксируемые суда)
• другие водные и 

воздушные 
транспортные средства



Не являются объектом налогообложения ТН:
• весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не 

свыше 5 л.с.;
• л/автомобили, специально оборудованные для использования инвалидами, 

а также л/автомобили с мощностью двигателя до 100 л.с., полученные 
через органы социальной защиты населения;

• промысловые морские и речные суда;
• пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся 

в собственности организаций, основным видом деятельности которых 
является осуществление пассажирских и (или) грузовых перевозок;

• тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины, 
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х 
работах;

• транспортные средства, принадлежащие федеральным органам 
исполнительной власти, где законодательно предусмотрена военная и (или) 
приравненная к ней служба;

• транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии 
подтверждения факта их угона (кражи) документом, выдаваемым 
уполномоченным органом;

• самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы;
• суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов.



Налоговая база ТН

Вид транспортного средства (ТС) Налоговая база

Имеющие двигатели мощность двигателя 
транспортного средства в л.с.

Воздушные ТС, для которых 
определяется реактивная тяга 
двигателя

паспортная статическая тяга 
реактивного двигателя на 
взлетном режиме - в земных 
условиях в килограммах силы

несамоходные (буксируемые) ТС валовая вместимость в 
регистровых тоннах

Прочие водные и воздушные ТС как единица транспортного 
средства



Наименование объекта налогообложения Налоговая ставка (в руб.)
 Автомобили легковые с мощностью двигателя 
 (с каждой  л.с.):

НК РФ (с 2011 г.)

 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 2,5
 свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 
110,33 кВт) включительно

3,5

 свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 
147,1 кВт) включительно

5

 свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 
183,9 кВт) включительно

7,5

 свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 15
●●●

Автомобили грузовые с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы): 
до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 2,5
свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт до 
110,33 кВт) включительно 

4

Примеры ставок транспортного налога в соответствии с гл. 28 НК РФ



Наименование объекта налогообложения Налоговая ставка (в руб.)

 Автомобили легковые с мощностью двигателя 
 (с каждой  л.с.):

НК РФ (с 2011 г.)

 до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 7  /  6
 свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 
110,33 кВт) включительно

15  / 10

 свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 
кВт) включительно

30  /  20

 свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 
кВт) включительно

45   /  45

 свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 90  /  112,5
●●●

Автомобили грузовые с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы): 
до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно 20   /   25
свыше 100 л. с. до 150 л. с. (свыше 73,55 кВт до 
110,33 кВт) включительно 

30   /   40

Примеры ставок транспортного налога в соответствии с законами   
Омской / Новосибирской областей.



Коэф-т средняя стоимость Прошло с года 
выпуска

1,1 от 3 миллионов до 5 миллионов рублей 
включительно

от 2 до 3 лет

1,3 от 3 миллионов до 5 миллионов рублей 
включительно

от 1 года до 2 
лет

1,5 от 3 миллионов до 5 миллионов рублей 
включительно

не более 1 года

2 от 5 миллионов до 10 миллионов рублей 
включительно

не более 5 лет

3 от 10 миллионов до 15 миллионов рублей 
включительно

не более 10 лет

3 от 15 миллионов рублей не более 20 лет

Учет повышающего коэффициента (с 01.01.14)



Льготы по транспортному налогу (Закон Омской обл. от 18.11.02 № 407-ОЗ)
От уплаты налога освобождаются:

Герои СССР, РФ, Соц. Труда, 
полные кавалеры ордена Славы, 
ордена Трудовой Славы

По всем транспортным средствам 
(ТС), находящимся  в собственности

участники и инвалиды Великой 
Отечественной войны, а также 
инвалиды боевых действий

по одному зарегистрированному на 
физ. лицо легковому автомобилю с 
мощностью двигателя до 100 л.с. 
включительно, либо мотоциклу или 
мотороллеру независимо от 
мощности двигателя

общественные организации 
инвалидов,

использующие ТС для 
осуществления своей уставной 
деятельности, с мощностью 
двигателя до 100 л.с. включительно

организации автомобильного и 
электрического транспорта общего 
пользования

по ТС, осуществляющим перевозки 
пассажиров (кроме такси, включая 
маршрутные)



Порядок уплаты налога и авансовых платежей по 
транспортному налогу

Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится 
налогоплательщиками по месту нахождения транспортных средств в 

порядке и сроки, которые установлены законами субъектов РФ

Местом нахождения имущества в целях налогообложения  
признается:
1) для морских, речных и воздушных транспортных средств: 
- место (порт) приписки, 
- при отсутствии такового - место государственной 
регистрации
- при отсутствии таковых - место нахождения (жительства) 
собственника имущества
2) для иных транспортных средств: 
- место государственной регистрации
- при отсутствии такового - место нахождения (жительства) 
собственника имущества



Сроки  уплаты  налога и авансовых платежей по транспортному налогу

По гл. 28 «Транспортный налог» НК РФ
Налогоплательщик Срок уплаты
Для налогоплательщиков, 
являющихся организациями

Уплата налога не позднее 1.02 года, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом

Для налогоплательщиков, 
являющиеся ФЛ

на основании налогового уведомления, не 
ранее 1.11

По Закону Омской области «О транспортном налоге» от 18.11.02 № 407-ОЗ

Для налогоплательщиков, 
являющихся организациями

Уплата авансовых платежей не позднее 
последнего числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом
Уплата налога по итогам налогового периода 
не позднее 5.02 года, следующего за 
истекшим налоговым периодом

Для налогоплательщиков, 
являющиеся физическими 
лицами

не позднее 10 ноября ноября года, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом



Задача.  Для исчисления транспортного налога организацией
№ 
п/п

Показатели Значение 
показателя

1. Количество транспортных средств на 1.01
- грузовые автомобили (220 л.с.)

 
18

 - легковые автомобили (100 л.с.) 15
2. Приобретено в течение года транспортных средств:

- грузовиков (220 л.с.) – май  (8 месяцев )
 
6

 - легковых автомобилей (95 л. с.) – август (5 месяцев) 4
3. В сентябре легковой автомобиль (95 л.с.) был угнан у 

организации, о чем имеется справка из ГИБДД (3 
месяца)

1

4. В марте один грузовой автомобиль попал в аварию 
(справка из ГИБДД имеется) и поставлен на 
капитальный ремонт до августа

1

 Ставки транспортного налога 
- грузовики (до 250 л.с.)

50

 - легковые автомобили  (до 100 л.с.) 7



Решение:
ТН 1кв. = (18 * 220 * 50 + 15 * 100 * 7) * 1/4 = (198 т.р. 
+ 10,5 т.р.)  * 1/4 = 52 125 руб.
ТН пол. = (18 * 220 * 50 + 15 * 100 * 7 + 6 * 220 * 50 * 
2/6) * 1/4 = 57 625 руб. 
ТН 9 мес. = (18 * 220 * 50 + 15 * 100 * 7 + 6 * 220 * 50 *  
5/9 + 4 * 95 * 7 * 2/9) = 198 т.р. + 10,5 т.р. + 36 667 руб. + 
591 руб. = 61 440 руб.
ТН год = 18 * 220 * 50 + 15 * 100 * 7 + 6 * 220 * 50 * 
8/12 + 3 * 95 * 7 * 5/12 + 1 * 95 * 7 * 2/12 =
= 198 тыс.руб. + 10,5 тыс.руб. + 44 тыс.руб. + 831 руб. + 
111 руб. = 253 442 руб.
До 31.03 ТН = 253 442 – (52 125 + 57 625 + 61 440) = 
82 252 руб. 




